از شاگردان معتبر و ممتازِ حزین «راجہ رام نراین موزون» ناظم عظیم‌آباد بود که به سبب خواهش و استدعای وی شیخ به عظیم‌آباد رفت.

منابع

۱. آفتاب رای لکهنوی، منشی (م: ۱۸۸۳ م): تذکره ریاض العارفین (تألیف: ۱۳۰۰ هـ)، به تصحیح و مقدمه سید حسام‌الدین راشدی، از انتشارات مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد (پاکستان)، ۱۳۶۱ خورشیدی/۱۴۰۲ هـ/۱۹۸۲ م.
۲. حائری، دکتر سید هادی: "شاطر عباس"، یکی از عوام‌الناس و شاعری با احساس (بخش دوّم)، آشنا، شماره ۲۹، سال پنجم خرداد و تیر ۱۳۷۵، تهران.
۳. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: دیوان حزین لاهیجی، به‌ضمیمه تاریخ و سفرنامه حزین، به‌تصحیح بیژن ترقی، انتشارات کتابفروشی خیام، تهران، چاپ دوّم اردیبهشت‌ماه ۱۳۶۲ هـ.ش.
۴. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: کلیات حزین لاهیجی، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۲۹۳ هجری، ص ۱۰۳.
۵. خوشگوی دهلوی، بندرین داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۳۷-۱۱۴۷ هـ) به‌تصحیح سید شاه محمد عطاء‌الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، رمضان‌المبارک ۱۳۷۸ هـ/مارس ۱۹۵۹ م.
۶. عابدی، سید امیر حسن: "دیوان قصاید خاموش"، معارف، سپتامبر ۱۹۹۵ م، دارالمصنّفین، شبلی آکادمی، اعظم‌گره.
۷. عاشقی عظم‌آبادی، حسین قلی خان: نشتر عشق (تألیف: ۱۲۳۳-۱۲۲۴ هـ)، تصحیح از اصغر جانفدا، مؤسسه شرق‌شناسی، آکادمی علوم جمهوری شوروی سوسیالیستی، دوشنبه، تاجیکستان، ۱۹۸۸-۱۹۸۱ م، ج ۲، ص ۴۷۵.
۸. غالب دهلوی، میرزا اسدالله خان: کلیات غالب، مطبع نولکشور، لکهنو، چاپ سوم ۱۳۴۳ م.
۹. قدرت گوپاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ/۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، دی‌ماه ۱۳۳۶ هجری.
۱۰. مبتلای مشهدی، مردان علی خان: منتخب‌الشعار (تألیف: ۱۱۶۱ هـ)، ترتیب و تلخیص دکتر محمد اسلم خان، اندوپرشین سوساییتی، دهلی، ۱۹۷۵ م.
۱۱. واله داغستانی، علی قلی خان (م: ۱۱۷۰ هـ): ریاض‌الشعرا (تألیف: ۱۱۶۱ هـ/۱۷۴۸ م) (خطی)، شماره ۳۷۵۴، موزه ملی، دهلی‌نو، ص ۱۱۸.
۱۲. هندی لکهنوی، بهگوان داس، سفینه هندی (تذکره شعرای هند) (تألیف: ۱۲۱۹ هـ/۱۸۰۵-۱۸۰۴ م)، تصحیح سید شاه محمد عطاء‌الرحمن عطا کاکوی، پتنا، ۱۹۵۸ م.

جایگاه حزین در مقام عالم دین

مهدی باقر*

شیخ محمد علی حزین لاهیجی از جمله چهره‌های مشهور چند بعدی علمی و ادبی است که در خصوص شیوه تفکر این نابغه شعری حرف و حدیث بسیاری وجود دارد. بعضی‌ها او را تنها شاعر شناخته‌اند و عده‌ای هم وی را عالم دینی یا حکیم و فیلسوف دانسته‌اند. اما در این شکی نیست که او دارای شخصیت فوق‌العاده‌ای است که اگر بخواهیم از یک جنبه علمی و فرهنگی وی سخن بگوییم، قرین عدالت نخواهد بود و لذا تمام «حزین دوستان» موظف‌اند که در بین چند چهرگی حزین، شخصیت اصلی وی را بشناسند و بشناسانند.

پدر حزین لاهیجی (شیخ ابوطالب) از نسل شیخ ابراهیم زاهد گیلانی بود. این شیخ زاهد همان کسی است که پادشاهان صفویه وی را پیر و مرشد خود به‌شمار می‌آوردند. حزین روز دوشنبه ۲۷ ربیع‌الثانی ۱۱۰۳ هجری برابر با ۱۹ ژانویه ۱۶۹۲ م در شهر اصفهان دیده به‌جهان گشود. طبق گفته خود حزین لاهیجی، نزد ملا محمد شاه شیرازی در ۴ سالگی به‌آموزشی علوم مقدماتی پرداخت.^۱ او از اوایل جوانی علاوه بر تحصیلات دینی به شعر و ادب علاقه خاصی داشت، اما هیچ وقت مذاق شعری وی مانع پیشرفت او در راه تحصیلات علوم دینی نشد.